Ad domum primum ip. Rost.

Ego sum ille Wilhelmus, qui primum beate
Genoveve Canonius secularis, deinde re,
gularis, missus sum, in domum, de abbas
fuit, bis ad vos ad duo Vindobensi
Angepo veneris transmissis, et
tam in vice alia, nepos abbas
fuiti Germani G. sum vos ex domo be
nardini portuensis episcopi, in domo quibus
beate Genoveve suscepit in domo solna
nestansu civitatem, cum obitu missis
quo madoburgensi et compertum
que consilium de ista fuit meo

quia igitur tibi aliqui fuerint corrigenda,
da, nonnulli sanctus vero quod omnia
permanere imprimita, cum tunc sub ea
denegant corrigenti liberis. parentem
tam itaq. vram sup. hoc dignum dicitur
confutandum, rogantes quod ob hoc
quod certiones nostras dicitant, se
dicitatis aptius vigorem sentiant, ne
tate quod vltimus attentare possint.

Ad fratrem papam.

Erant duo qui ab Gabenta tertia mea venire
intendebant. Hi quod videbant me futurum religionis
apparet, in fonte ex dolo inuenimus me dicitant
item se velle appere. Inuenimus est igitur a nobis
sup. Evangelium. Provisum est monasterium
pontificium. s. prima dies quod pectus an abba
tam ego ex vno ex eis
se vero vultum velle. Anno vero ad vno itaq.
ad monasterium velle debuerunt, sed hoc non
festum, quia coram magis sum dicitant.
Inuenimus in curia mea ordo sancti victoris ad
venerit, quem ego suspiciens vno me inuenimus
vno. inuenimus, ex in eo 50 annos fere dicitant.

Moto * in fa

handler om det samme, dvs. de kunne ved en overfladisk betragtning blive forvekslet. Løsningen skal findes i denne overfladiske lighed mellem brevgrupperne II 46–47 og II 48–49. Nedenfor gengives Index-indførsler og overskrifter for brevene II 46–49, før afskrivere og lærde begyndte at ræsonnere over og gribe ind i overleveringen:

Nr. Index-indførsel	Overskrift
46 Abbed Vilhelm til paven, med en klage over, at grå munke er blevet pryglet af <i>sorte munke</i> .	Ad dominum papam.
47 Som forrige til paven, med krav om svar om hvilken orden han gør bedst i at forblive i.	Ad dominum <i>Petrum</i> .
48 Som forrige, imod de <i>sorte munke</i> .	Ad dominum papam.
49 Som forrige, til Roskildebispens, et bønsskrift for en slægtning.	Ad dominum <i>Petrum</i> .

Det håndskrift-historiske forløb må have været omtrent som følger. Oprindeligt havde II 47 ikke nogen overskrift. Der er stadig en række breve, som aldrig har fået en overskrift, i flere tilfælde fordi overskriften blot ville have gentaget hvad der stod i brevetts første linie, således I 39, II 11(b), II 55. I Index blev II 47 indført helt korrekt som et brev, hvori Vilhelm beder paven om et råd: *Item ad eundem, in qua postulatur, in quo sit ei ordine securius permanendum* (oversat ovenfor). Den helt usædvanlige konstruktion *postulare + indirekte spørgsmål* skyldes hastværk under redigering af Index, idet brevet rummer dels en bøn til paven, dels et spørgsmål. Den, der sidenhen tilføjede overskriften, for at gøre det lettere at finde fra Index til brev (numre synes først at være kommet til senere endnu), burde altså have skrevet *Ad dominum papam*. Men på grund af ligheden i Index mellem II 46 og II 48 forvekslede han II 47 med II 49. II 49, der er et brev til Roskildebispens Peder Sunesen, anføres i Index med følgende ord: *Item ad episcopum Roskildensem intercessoria pro quodam familiari* (oversat ovenfor). Denne indførsel om II 49 er altså „kilden“ til II 47's overskrift *Ad dominum Petrum*: II 47 fik i Capsa Cypriani-håndskriftet en overskrift, som hørte til II 49.